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Abstract

Title
EN: Fracture of distal radius

CZ: Zlomenina distální části rádia

Thesis Aim
The goal of the thesis is the rehabilitation after osteosynthesis of the distal radius caused

by fracture. The theoretical part includes the clinical picture and the therapeutic

approaches associated with distal radius fractures.

Methods
The practical part includes a female patient at age 34, approximately after one month of

osteosynthesis of distal radius. During this period patient was wearing a cast and later

an orthesis. In this part, examinations, therapeutic approaches and conclusions are

included.

The methods used for the therapy include active and passive movements as well as

mobilization techniques to increase the range of motion, soft tissue techniques to release

the restriction of the scar, post-isometric relaxation techniques to relax the hypertonic

muscles, and proprioceptive exercises to improve the coordination of the hand.

Results
The range of motion in the wrist joint and hand increased in all functional directions,

the edema and pain were eliminated, the function of the hand improved, and the

movement of the hand was well coordinated.

Conclusion
During the rehabilitation program, the patient showed a very good and satisfactory

progress, and is able to return to the activities of daily living with only minimal

difficulties due to an uncomfortable feeling of the hand. The prognosis for the long term

rehabilitation plan is good.
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1. Preface

The main goal of the therapeutic rehabilitation program for patients after

osteosynthesis of the distal part of radius is to achieve the physiological joint motion,

functionality, as well as muscle power and coordination of the hand, in order to return

to their normal life without functional and structural problems.

More specifically, patients deal with pain and restricted joint motion in every

movement of the wrist joint. Additionally, because of the immobilization there is

decreased muscle power and coordination of the movements. Consequently this

provokes decreased ability to handle with the activities of daily living, and therefore

patients have difficulties in their normal life.

The case study was conducted in the health center “Centrum Lecby Pohyboveho

Aparatu (CLPA), under the supervision of the physiotherapist called PhDr. Mahr

Edwin.
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2. General part

2.1 General Anatomy of wrist joint and hand

2.1.1 Bones and Articulations

The carpal bones of the wrist are arranged in two rows, a proximal and a distal

row, each consisting of four bones. The proximal row of bones consists of the

scaphoid, lunate, triquetrum, and pisiform, and connects the two bone of the forearm,

the radius and the ulna, to the bones of the hand. The distal row of carpal bones

consists of the trapezium, trapezoid, capitate, and hamate. Additionally, there are five

metacarpal bones which are the bones of the hand and are related to one digit. The

metacarpal I is related to the thumb, the metacarpals II to V are related to the index,

middle, ring, and little fingers. Moreover, the phalanges are the bones of the digits.

The thumb has a proximal and distal phalanx, and the rest of the digits have a

proximal, middle, and a distal phalanx. (Drake, Vog, Mitchell & Adam, 2005)

Figure 1 Bones of the wrist and hand

Additionally, the articulations include the distal radioulnar joint which is a

uniaxial pivot joint and it moves back and laterally during pronation and forward and

medially during supination. (Magee, 1992)
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The radiocarpal joint is a condyloid joint where the radius articulates with the

scaphoid, lunate, and triquetrum. The joint allows sagittal plane motions such as

flexion, extension, and hyperextension, frontal plane motions such as radial and ulnar

deviations, as well as circumduction. (Magee, 1992)

The carpometacapral joint of the thumb, the articulation between the

trapezium and the first metacarpal, is a classic saddle joint. All carpometacarpal joints

are surrounded by joint capsules, which are reinforced by the dorsal, volar and

interosseus carpometacarpal ligaments. The irregular intermetacarpal joints share

these joint capsules. (Luttgens &Wells, 1982)

The metacarpophalangeal joints are the condyloid joints between the rounded

distal heads of the metacarpals and the concave proximal ends of the phalanges. These

joints form the knuckles of the hand. Each joint is enclosed in a capsule which is

reinforced by strong collateral ligaments. A dorsal ligament also merges with the

metacarpophalangeal joint of the thumb. Close-pack positions of the

metacarpophalangeal joints in the fingers and thumb are full flexion and opposition.

The proximal and distal interphalangeal joints of the fingers and the single

interphalangeal joint of the thumb are all hinge joints. An articular capsule joined by

volar and collateral ligaments surrounds each interphalangeal joint. These joints are

most stable in the close-packed position of full flexion. (Luttgens &Wells, 1982)

Figure 2 Hand-Dorsal view
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2.1.2 Ligaments

The capsule of the wrist joint is reinforced by palmar radiocarpal, palmar

ulnocarpal, and dorsal radiocarpal ligaments. In addition, radial and ulnar collateral

ligaments of the wrist joint span the distance between the styloid processes of the

radius and ulna and the adjacent carpal bones. These ligaments reinforce the medial

and lateral sides of the wrist joint and support them during flexion and extension.

(Drake, Vog, Mitchell & Adam, 2005)

Figure 3 Ulnar and Radial Collateral Ligaments

The capsule of each metacarpophalangeal joint is reinforced by the palmar

ligament and by medial and lateral collateral ligaments. (Drake, Vog, Mitchell &

Adam, 2005)

Moreover, there are three deep transverse metacarpal ligaments which are

thick bands of connective tissue. They are connecting the palmar ligaments of the

metacarpophalangeal joints of the fingers to each other. They are important because,

by linking the heads of the metacarpal bones together, they restrict the movement of

these bones relative to each other. (Drake, Vog, Mitchell & Adam, 2005)

Furthermore, the interphalangeal joints of hand are reinforced by medial and

lateral collateral ligaments and palmar ligaments.
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Figure 4 Palmar radiocarpal ligament Figure 5 Dorsal radiocarpal ligament

2.1.3 Blood and nerve supply

The nerves that travel through the wrist are subject to problems. Constant

bending and straightening of the wrist and fingers can lead to irritation or pressure on

the nerves within their tunnels and cause problems such as pain, numbness, and

weakness in the hand, fingers, and thumb. (Drake, Vog, Mitchell & Adam, 2005)

The hand is supplied by the ulnar, median, and radial nerves. All three nerves

contribute to cutaneous or general sensory innervations. (Drake, Vog, Mitchell &

Adam, 2005)

The ulnar nerve enters the hand lateral to the pisiform and dorsomedially to

the ulnar artery. The deep branch of the ulnar nerve supplies the hypothenar muscles,

the interossei, adductor pollicis, and the two medial lumbricals. As the deep branch of

the ulnar nerve passes across the palm, it lies in a fibro-osseous tunnel, the Guyon’s

canal, between the hook of the hamate and the flexor tendons. The superficial branch

of the ulnar nerve innervates the palmaris brevis muscle and supplies the skin on the

palmar surface of the little finger and medial half of the ring finger. (Drake, Vog,

Mitchell & Adam, 2005)

The median nerve innervates skin of the thumb, index, and middle fingers, and

lateral side of the ring finger. It also innervates the thenar muscles that are responsible

for the opposition of the thumb to the other digits. The median nerve enters the hand

by passing through the carpal tunnel and divides into a recurrent branch and palmar

digital branches. (Drake, Vog, Mitchell & Adam, 2005)
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The radial nerve enters the hand by passing on the dorsolateral side of the

wrist. The superficial branch of the radial nerve innervates skin over the dorsolateral

aspect of the palm and the dorsal aspects of the lateral three and one-half digits

distally to approximately the terminal interphalangeal joints. (Drake, Vog, Mitchell &

Adam, 2005)

Figure 6 Ulnar, Radial and Median nerves

Blood supply to the hand is contributed by the radial and ulnar arteries. The

ulnar artery enters the hand on the medial side of the wrist. The vessel lies between

the Palmaris brevis and the flexor retinaculum and is lateral to the ulnar nerve and the

pisiform bone. One branch of the ulnar artery in the hand is the deep palmar branch,

which penetrates the origin of the hypothenar muscles. In addition, branches from the

superficial palmar arch include, a palmar digital artery to the medial side of the little

finger, three large common palmar digital arteries which supply the lateral side of the

little finger, both sides of the ring and middle fingers, and the medial side of the index

finger. (Drake, Vog, Mitchell & Adam, 2005)

The radial artery contributes to the supply of the thumb and the lateral side of

the index finger. It gives rise to two vessels such as, a dorsal carpal branch which

gives rise to dorsal metacarpal arteries which divide to become small dorsal digital

arteries, which enter the fingers. And the first dorsal metacarpal artery, which supplies

adjacent sides of the index finger and thumb. (Drake, Vog, Mitchell & Adam, 2005)

Moreover, from the radial artery arise two vessels, the princeps pollicis artery

and the radialis indicis artery. The princeps pollicis artery is the major blood supply of

the thumb, and the radialis indicis artery supplies the lateral side of the index finger.

(Drake, Vog, Mitchell & Adam, 2005)
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Figure 7 Radial and Ulnar Arteries

2.1.4 Muscles and Movements of the Wrist


[…]


satisfactory results.

Right Left

Flexor carpi radialis 4 5

Flexor carpi ulnaris 4 5

Flexor digitorum

superficialis

4 5

Flexor digitorum

profundus

4 5

Extensor carpi radialis

longus and brevis

4- 5

Extensor carpi ulnaris 4- 5
Table 23- Manual muscle testing on forearm muscles
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3.8 Conclusion of final kinesiology examination

From the final kinesiological examination we conclude the following:

The edema on the wrist joint disappeared (both wrists have circumference 16cm), the

scar gained its mobility as well as the fascias and the hypertonic muscles released.

Additionally, range of motion on wrist, radioulnar, metacarpophalangeal, proximal

and distal interphalangeal joints improved considerably.

Moreover, joint play on wrist joint improved a lot as well as there is no more

restriction on proximal-distal interphalangeal joints and metacarpophalangeal joints

on palmar direction.

Furthermore, manual muscle testing on forearm muscles gave satisfactory results with

grades normal.
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3.9 Therapy effect evaluation

Anthropometric measurements

Right

25.01.2010

Right

18.02.2010

Left

25.01.2010

Left

18.02.2010

Circumference

of wrist joint

18 cm 16 cm 16 cm 16 cm

Table 24- Comparison of anthropometric measurements

Soft tissue examination

Right

25.01.2010

Right

18.02.2010

Clavipectoral fascia Restricted Released

Arm according to

rotational direction

Restricted on ventral side Released

Forearm according to

rotational direction

Restricted on

posterolateral side

Released

Cervicothoracic fascia Restricted on cranial

direction

Released

Table 25- Comparison of soft tissue examinations
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Range of motion

Wrist joint and radioulnar joint

Active

25.01.2010

Active

18.02.2010

Passive

25.01.2010

Passive

18.02.2010

Flexion - 45˚ 25˚ 50˚

Extension - 30˚ 10˚ 50˚

Radial

duction

- 20˚ 5˚ 25˚

Ulnar duction - 30˚ 10˚ 35˚

Supination - 30˚ 5˚ 40˚

Pronation - 50˚ 10˚ 60˚
Table 26- Comparison of range of motion on wrist and radioulnar joints

Note: we don’t have active movements in initial kinesiological examination because

patient wasn’t able to provide them because of pain.
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Proximal-distal interphalangeal joints and metacarpophalangeal joints

Initial

position

25.01.2010

Active

18.02.2010

Passive

25.01.2010

Passive

18.02.2010

Proximal

interphalangeal

joints

Flexion 60˚ Extension 0˚ Flexion

decreased to

55˚

Extension 0˚

Distal

interphalangeal

joints

Flexion 55˚ Extension 0˚ Flexion

decreased to

50˚

Extension 0˚

Metacarpophalangeal

joints

Flexion 60˚ Extension 0˚ Flexion

decreased to

50˚

Extension 0˚

Table 27- Comparison of initial and final positions of proximal-distal interphalangeal joints and

metacarpophalangeal joint

The function of the hand has improved and the patient is able to grasp and

manipulate objects with only minimal difficulties. She is now able to return to the

activities of daily living including eating, dressing, writing, driving and take care of

her children. In addition, there is good coordination and muscle power of the whole

upper extremity.
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4. Conclusion

The bachelor thesis study was performed at “Centrum Lecby Pohyboveho

Aparatu”, in Prague as a part of the third year of studies in physical therapy. It was

consisted of 80 hours of work during the time period of 25th of January 2010 until 5th

of February 2010.

The main subject of this study is a patient with osteosynthesis of distal radius.

Patient was in a state of pain, edema on the dorsal side of the wrist, restricted range of

motion on wrist and digital movements, inability to provide activities of daily living,

as well as psychological problems due to family issues.

The short term rehabilitation plan was to reduce pain and edema, as well as to

improve the range of motion.

The proposal of the long term rehabilitation plan was the improvement of

propioception, muscle power and muscle coordination of the whole upper extremity.

After the final kinesiological examination we obtained the following results:

pain and edema were eliminated, range of motion improved considerably, and the

patient was able to return to the activities of daily living.
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6.3 List of abbreviations

F: Flexion

E: Extension

P: Pronation

S: Supination

IP1: Proximal interphalangeal joints

IP2: Distal interphalangeal joints

MP: Metacarpophalangeal joints

ABD: Abduction

ADD: Adduction

ER: External rotation

IR: Internal rotation

ROM: Range of motion
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6.4 Application for ethics board review

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání

v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na

FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….
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