Oponenský posudek bakalářské práce FTVS UK Praha

Autor: Panagiotis Mastoris

Vedoucí práce: Mgr. Agnieszka Kaczmarská, Ph.D.

Oponent práce: Prim. MUDr. Hana Jarošová

Název práce: Total Endoprosthesis Of Hip In Ankylosing Spondylitis

Cíl práce: This thesis discusses there rehabilitation after total hip replacement in ankylosing spondylitis. The practical part concerns a woman, in the state after 2 weeks of total endoprosthesis of the hip due afection of the hip from ankylosing spondylitis. It aids to describe examination, therapeutical approach and conclusions.

Text: 76 s.

Literatura: 18 zahraničních titulů

Přílohy: 7 s.

Hodnocení cíle: Cíl práce proband zvládl výborně.....1

Hodnocení textu: dostatečně obsáhlý, s přehledem se rozepisuje o problematice, opírá se o novou literaturu.....1

Hodnocení psaní a úpravy textu: občasné překlapy.....2

Práce s literaturou: výborná, opírá se o novinky v oboru revmatologie.....1

Celkové hodnocení práce: Výborně

Připomínky:

s. 16 U managementu AS doporučuje manipulační léčbu – nelze souhlasit pro možnost osteoporózy provázející AS s komplikací kompresivní fraktury obratle po zákroku – nutné rtg vyšetření, DEXA vyšetření před manipulační léčbou.

s. 21 U managementu AS popisuje MTX, který je skutečně spíše pro RA a PsA.

V DRP chybí doporučení lázeňské léčby.

Otázky:

Má význam lázeňská léčba pro nemocné s ankylozující spondylitidou? Má význam lázeňská léčba pro operaci TEP kyčelního kloubu? A proč?

Je častá osteoporóza u nemocných s ankylozující spondylitidou? Je častější u žen nebo u mužů? Má to význam při terapii AS?

Praha, 16.5.2010

Prim. MUDr. Hana Jarošová